szące, „że od daty dzisiejszej nikt z właścicieli ziemskich nie zgłosił się
do komitetu powiatu łęczyckiego względem oczynszowania swych włoś-
cian"

W dniu 4(16) maja 1861 r. wyszedł ukaz zmieniający robociznę na
okup prawny. W wyniku tego w dobrach prywatnych i instytutowych
przeszło na ten okup 126 358 osadników, a pozostało przy robociźnie
5395. Mimo to w 1861 r. prace komitetów powiatowych i gubernialnych,
zmierzające do urządzenia i oczynszowania włościan, nie przebiegały
bez znacznych trudności, spowodowanych falą strajków chłopskich.

wywołało to dalsze wzburzenie wśród chłopów w wielu
miejscowościach, a głównie w powiecie hrubieszowskim guberni lubel-
skiej oraz w guberni płockiej — w powiatach lipnowskim i mławskim.
Władze były zmuszone znów przywracać porządek za pomocą środków
administracyjnych i sądowych 9.

Rada Administracyjna Królestwa Polskiego na skutek tej sytuacji
musiała wydać 10 (22) lipca 1862 r. instrukcję w sprawie oczynszowania
włościan z urzędu i podać ją do wiadomości zainteresowanym za pośred-
nictwem wójtów gmin. W rozwinięciu prawa o oczynszowaniu włościan
z urzędu mianowano urzędników ekonomiczno-administracyjnych do
współdziałania przy delegacjach czynszowych 10.

zorganizowano delegacji czynszowej z wyboru rady, lecz poczyniono je-
dynie odpowiednie kroki do zorganizowania tam na podstawie posta-
nowienia Rady Administracyjnej z dnia 11 (23) grudnia 1861 r. delegacji
czynszowej zastępczej. W guberniach warszawskiej i płockiej delegacje
czynszowe nie zostały powołane, ponieważ dopiero w listopadzie zwołano
rady powiatowe; powołano je na początku 1863 r.

Nowo zorganizowane delegacje czynszowe w końcu 1862 r.